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 ۵ چالش توسعه میدان نفتی آزادگان
کارشناســان پنــج چالــش را درباره طرح توســعه 
یکپارچه میدان نفتی مشــترک آزادگان مطرح می کنند؛ 
نخســت، ماهیت شرکت اکتشــاف و تولید آزادگان. این 
شرکت دولتی اســت، خصوصی است یا خصولتی؟ آیا 
شرکت ملی نفت ایران می تواند در شرکتی که سهامی 
در آن نــدارد، اعمــال حاکمیــت کند؟ رابطه شــرکت 
ملی نفت و این شــرکت به صــورت کارفرما و پیمانکار 
چگونه اســت؟ مدل قراردادی آن IPC است یا نیاز به 
مدل دیگــری دارد؟ مجوز های لازم از شــورای اقتصاد 
و هیئت وزیران و... با اســتناد به چه قوانین بالادســتی 
اخذ می شود؟ آنها با طرح این پرسش ها بیان می کنند: 
همان طورکــه می بینیــد، از لحاظ شــکلی و قانونی در 
تأســیس این شــرکت، ابهامات فراوانی وجود دارد که 

تاکنون پاسخ روشنی در این زمینه داده نشده است.
دومیــن چالــش از نــگاه ایــن کارشناســان تدوین 
ساختار و ســازوکار اداره این شرکت از لحاظ حقوقی و 
مدیریتی است. آنها می گویند: قرارداد فی ما بین اعضای 
مشــارکت کننده در ایــن طرح با چه ســازوکاری تنظیم 
می شود؟ رهبری این کنسرسیوم را چه شرکتی بر عهده 
دارد؟ اعضــای هیئت مدیــره آن را چــه هلدینگ هایی 
تشــکیل می دهنــد و مدیرعامــل آن چگونــه انتخاب 
می شود؟ ســرمایه ثبتی این شــرکت چه مقدار تعیین 
می شــود و متولی پیگیری امورات تأســیس و شروع به  

کار این شرکت با چه نهادی است؟
چالش ســومی که به آن اشاره شد، انجام مطالعات 
فنــی- اقتصــادی ایــن طــرح در قالب طــرح جامع 
توســعه این میدان اســت؛ چراکه فاز نخســت توسعه 
میــدان آزادگان با دو قســمت جنوبی و شــمالی آن با 
پیشــرفت های حدود ۸۰ درصد و صــد درصد در حال 
بهره برداری است، کارشناســان با طرح این پرسش که 
آیا نماینده شرکت های اکتشاف و تولید و بانك ها درباره 
طــرح جامع توســعه این میدان تعیین شــده اســت؟ 
می گویند: با توجه به ماهیت فنی - حقوقی و قراردادی 
این مشــارکت، تأخیر در شــروع انجام مطالعات فنی- 
اقتصادی منجر به تهیه نشــدن پیش نویس قراردادی و 

مراحل بعد برای امضای قرارداد می شود.
تأمین مالی این طرح، چالش دیگری است که از نگاه 
کارشناسان دور نمی ماند. آنها معتقدند: همان گونه که 
بدیهی است، شرکت ملی نفت ایران بزرگ ترین بدهکار 
به سیســتم بانکی کشــور بوده و دیگر قــدرت اخذ وام 
جدید ندارد. نحوه ارتباط مالی این شش بانک با شرکت 
ملی نفت با توجه به بدهی های گذشــته این شرکت به 
سیستم بانکی چطور تعریف می شود. از طرفی در سبد 
شش شرکت اکتشاف و تولید نیز بیش از ظرفیت، طرح 
و پروژه تعریف شده است و عملا تأمین لجستیک و توان 

مهندسی این طرح عظیم نیز با مخاطره روبه رو است.
و در نهایت چالش آخــر را احداث خط لوله انتقال 
آب از خلیج  فارس به میدان نفتی یادشــده برای تزریق 
بیــان کرده و بــا بیان اینکــه همه طرح هــای تولیدی 
ارائه شــده از سوی مشــاوران داخلی و خارجی درباره 
این میدان براســاس تزریق آب برای به حرکت درآوردن 
نفت و در نتیجه افزایش تولید آن اســت، این پرسش ها 
را مطرح می کننــد: آیا تأمین مالی احداث این خط لوله 
انجام شده است؟ آیا با پیمانکاران مربوطه مذاکره شده 
و بســته های قراردادی آن تهیه شــده است؟ آیا به طور 
مــوازی انجام این طــرح در دســتور کار معاونت امور 

توسعه و مهندسی شرکت ملی نفت ایران قرار دارد؟

 آزادگان ایران، مجنون عراق
میدان مشترک نفتی آزادگان در منطقه دشت آبادان، 
در حــدود ۸۰ کیلومتــری غرب و جنوب غــرب اهواز و 
در امتــداد مرز ایران و عراق در مســاحتی حدود هزارو 
۵۰۰ کیلومتــر مربع قــرار دارد، از این میــدان به عنوان 
بزرگ ترین میدان مشــترک ایران یاد می شــود که دارای 
مهم تریــن مخزن جوان (گرین فیلد) کشــور اســت؛ در 
عراق این میدان «مجنون»  خوانده می شــود. نخســتین 
چاه در آزادگان، در ســال ۱۳۵۵ حفر شد؛ اما این میدان 
کــه دارای دو بخش شــمالی و جنوبی اســت، با حفر 
دومین چاه در ســال ۱۳۷۸ کشف شد. این میدان حدود 
۳۲ میلیارد بشــکه نفت درجا دارد که در چهار مخزن 

سروک، کژدمی، گدوان و فهلیان جای گرفته است.
پس از کشــف میدان آزادگان، توسعه آن در دستور 
کار قــرار گرفت، ژاپن نخســتین متقاضی توســعه این 
میــدان بود و انحصار مذاکره با ایران را با امضای ســند 
مربوط به توســعه همــکاری بین دو کشــور در بخش 
انرژی در ســفر محمد خاتمــی، رئیس جمهوری وقت 
ایــران در آبان ماه ۷۹ (نوامبر ۲۰۰۰ میلادی) با پرداخت 

وام کم بهره سه میلیارد دلاری به ایران به دست آورد.
روند مذاکرات بــا ژاپن برای انعقاد قــرارداد میدان 
نفتی آزادگان تحت تأثیر تحریم به قدری طولانی شد که 
سرانجام وزارت نفت به این کشور فرصت داد تا موضع 
رســمی خود را در قبال مذاکرات طرح توســعه میدان 
نفتــی آزادگان، تــا ۲۴ آذر ۱۳۸۲ (۱۵ ســپتامبر ۲۰۰۳) 
اعلام کند و در صورتی که در مهلت تعیین شده، تصمیم 
جدی خود را برای حضور بدون مناقصه در میدان نفتی 
آزادگان نگیرد، باید همراه با دیگر شرکت های رقیب در 
یک مناقصه بین المللی برای توسعه این میدان شرکت 
کند. این هشــدار کارساز شد و ســرانجام قرارداد طرح 
توســعه میدان نفتی آزادگان ۲۹ بهمن  ۱۳۸۲ با حضور 
بیژن زنگنه، وزیر وقت نفت و کازوماســا کوزاکا، رئیس 
کل وقت آژانــس منابع طبیعی و انرژی وزارت اقتصاد، 

تجارت و صنایع ژاپن، به امضا رسید.
براســاس این قــرارداد تولید میــدان در مرحله اول 
باید روزانه به ۱۵۰ هزار بشــکه و در مرحله دوم به ۲۶۰ 
هزار بشــکه تا ســال ۲۰۱۳ (۱۳۹۱-۱۳۹۲) می رســید. 
کل هزینه های ســرمایه ای هــر دو مرحله نیز حدود دو 

میلیارد دلار اعلام شد.
سهم اینپکس ژاپن در این قرارداد ۷۵ درصد و سهم 

شرکت نیکو ۲۵ درصد بود.
شــرکت ملی نفت ایران با وجود آنکــه امیدوار بود 
اینپکس به قرارداد متعهد باقــی بماند و پروژه را اجرا 
کند؛ اما پیشــرفت کار رضایت بخش نبود. سرانجام نیز 
به دلیل اولتیماتوم های ایران، اینپکس کنار گذاشته شد 
و در مهرماه ۱۳۸۵ ســهم اینپکــس از ۷۵ درصد رقم 
توافق شده در ســال ۱۳۸۲ به ۱۰ درصد کاهش یافت و 

شرکت نیکو سهام دار ۹۰ درصد این پروژه شد.
از آنجــا که شــرکت ملی نفت ایــران مصمم بود تا 
تولید نفت را از این میدان مشترک هرچه سریع تر شروع 
کند، توســعه فاز اول را به شرکت ملی مناطق نفت خیز 
جنــوب واگذار کرد تــا ادامه فعالیت هــای اینپکس را 
انجــام دهد. این شــرکت موفق شــد در دی ماه ۱۳۸۶ 
تولید زودهنگام ۲۰ هزار بشــکه ای از میدان آزادگان را 

محقق کند.
 چینی ها  بعد  از   ژاپنی ها  آمدند

ســهام داری عمده شــرکت نیکو در میدان آزادگان 
جنوبــی چنــدان تداوم نداشــت و شــرکت ملی نفت 

ایــران در کنار نیکو به دنبال ســرمایه گذار خارجی برای 
مشارکت در توسعه این میدان بود.

محمدجواد عاصمی پور، مدیرعامل وقت شرکت های 
نیکو جرسی و نیکو ســارل در مهرماه ۱۳۸۷ اعلام کرد 
که این شــرکت آمادگی دارد تا ۸۰ درصد سهم آزادگان 
را واگذار کند: «پیشنهادهای متعددی برای مشارکت در 

توسعه این میدان دریافت شده است».
او کاهــش ســهم ۹۰درصــدی شــرکت نیکــو در 
ســرمایه گذاری این پــروژه را با هــدف بهبود وضیعت 
نقدینگی و تسریع در توسعه میدان نفت آزادگان اعلام 
کرده بود. ۲۶ اردیبهشــت  ۱۳۸۸ هم ناجی ســعدونی، 
مدیرعامل وقت شرکت مهندسی و توسعه (متن) بیان 
کرد: براساس تصمیم شرکت ملی نفت ایران ۷۰ درصد 
از ســهم توســعه میدان نفتی آزادگان به شرکت نفتی 

بین المللی و ترجیحا چینی واگذار می شود.
پنــج ماه بعــد از ایــن اظهارنظر یعنــی در مهرماه 
۱۳۸۸ قرارداد مشــارکت شرکت سی ان پی سی آی چین 
در توسعه میدان آزادگان جنوبی به ارزش ۲.۵ میلیارد 
دلار و به روش بیع متقابل با انتقال ۷۰ درصد از ســهام 
شرکت نیکو به سی ان پی ســی آی در لوزان سوئیس به 

امضای دو طرف رسید.
براساس این قرارداد در فاز نخست طرح، تولید نفت 
میــدان به ۳۲۰ هزار بشــکه و در فــاز دوم هم به ۶۰۰ 
هزار بشــکه در روز خواهد رسید. همچنین ٥۲ ماه پس 
از تصویب طرح جامع تجدیدنظرشــده توســعه میدان 
(RMDP)، فاز نخســت طرح توســعه میدان آزادگان 
جنوبی با حفر ۱۸٥ حلقه چــاه به بهره برداری خواهد 
رســید. شــهریورماه ۱۳۹۱ عملیات اجرائی طرح شروع 

شد.
بر اســاس طرح های جامع توســعه ارائه شــده به 
شــرکت ملی نفت ایران که مبنای توســعه میدان های 
آزادگان جنوبی و شــمالی قرار گرفت، ضریب بازیافت 
اولیه آزادگان جنوبی در لایه سروک ۵.۱ درصد و ضریب 
بازیافت اولیه آزادگان شــمالی در ایــن لایه ۴.۵ درصد 
بــوده و این درحالی اســت که حــدود ۹۰ درصد نفت 
آزادگان در لایه ســروک قرار دارد و کمتــر از ۱۰ درصد 

نفت در سازندهای فهلیان، گدوان و کژدمی است.
 وقت کشی  چینی ها

ایران زمانی قرارداد خود را با شــرکت چینی منعقد 
کرد که در تحریم به سر می برد و سی ان پی سی آی نیز با 
علم نســبت به این محدودیت اجرای پروژه را بر عهده 
گرفت، اگرچه در ابتدای امر به نظر می رسید همه کارها 
براســاس برنامه پیش می رود امــا عقب ماندگی آنها از 
چارچوب اجرای طرح، بعد از ماه ششــم آشــکار شد، 
به نحوی که براساس برنامه تدوین شده باید تا پایان سال 
۲۰۱۳ شــرکت سی ان پی ســی آی با ۱۵ دکل به حفاری 
 می پرداخت که این اتفــاق رخ نداد و آنها با همان پنج 
دکلی که در ابتدای کار در منطقه مستقر کرده بودند، به 

کار خود ادامه دادند.
عقب بــودن پروژه از برنامه زمان بندی ســبب شــد 
کارفرما تذکرهایی درباره عقب بودن بدهد و درخواست 
کند تا سرعت اجرای پروژه بیشــتر شود  اما هشدارها و 
تذکرهــای کارفرما چندان تأثیــری در عملکرد پیمانکار 
نداشــت و هرروز عقب افتادگی از برنامــه مورد توافق 

اولیه مشهودتر می شد.
تذکرهــا و هشــدارها تا روی کارآمدن دولت حســن 
روحانــی ادامــه داشــت، بهمن مــاه ۱۳۹۲ عبدالرضا 
حاجی حســین نژاد، مدیرعامل وقت شرکت مهندسی و 

توســعه نفت که از عملکرد شــرکت سی ان پی سی آی 
در آزادگان جنوبــی ناراضــی بــود، گفت: «ایــن تأخیر 
بــرای ما قابــل پذیرش نیســت و تذکرهای قــراردادی 
لازم را بــه پیمانــکار داده ایم». تا جایی که شــش تذکر 
کتبی به چینی ها در محدوده ســال های ۹۰ تا ۹۳ داده 
شــد و در همه نامه ها نارضایتــی از «بی برنامه بودن» 

اعلام شد.
در پایان ســال ۲۰۱۲ (۱۳۹۱-۱۳۹۰) شرکت متن به 
پیمانــکار اعلام کرد که به منظور جبــران عقب ماندگی 
تعــداد دکل های فعال در ســال ۲۰۱۳ (۱۳۹۱-۱۳۹۲) 
باید به ۱۵ دســتگاه برســد اما چینی ها در این سال تنها 
یــک دکل اضافه کردنــد. توجه به ایــن نکته ضروری 
اســت که بدانیم قرارداد امضا شده با سی ان پی سی آی 
با توجه به محدودیت های اعمال شــده ناشی از تحریم 
بــود و آنها باید طبق برنامه بــا ۲۵ دکل حفاری در بازه 
زمانی صد روزه ۱۸۵ حلقه چــاه حفاری می کردند اما 
براساس گفته های حاجی حســین نژاد، مدیرعامل وقت 
شــرکت متن، چینی ها در فاز نخســت هفت حلقه چاه 
را حفــاری کردنــد و تنها برای اضافه کــردن «یک دکل 

حفاری» برنامه ریزی کرده بودند.
اضافه نکــردن  دلایــل  از  یکــی  سی ان پی ســی آی 
دکل هــای حفــاری را افزایــش هزینه پــروژه به دلیل 
تحریم هــا اعــلام کرده بود کــه این موضوع از ســوی 
کارفرما قبول نشــد، کارفرما معتقد بود قرارداد در زمان 
تحریم منعقد  شده و آنها نیز نسبت به این موضوع کاملا 
آگاهی داشــتند. با این حال پیمانکار علاقه ای به افزایش 
تعداد دکل های حفاری نداشت و مناقصه های مرتبط با 
میدان هم براساس برنامه پیش نمی رفت، هرچه تأخیر 

بیشتر می شد، نگرانی کارفرما بیشتر می شد.
 بی توجهی به اولتیماتوم ایران

بازهــم پای اولتیماتــوم به میــدان آزادگان جنوبی 
باز شد. زمستان ۱۳۹۲ شــرکت ملی نفت ایران پس از 
تذکرهای کتبی و شــفاهی، ســرانجام اخطار کتبی ۹۰ 
روزه ای بــه سی ان پی ســی آی داد. رکن الدیــن جوادی، 
مدیرعامل وقت شــرکت ملی نفت ایــران بیان کرد که 
چینی ها قول مســاعد برای پیشرفت پروژه دادند اما به 
نظر می رســید قول آنها فقط در حد حــرف باقی ماند، 
با اینکه شــرکت ملی نفت ایران یک مــاه بعد از اتمام 
مهلت اخطار ۹۰ روزه، به چینی ها فرصت داد تا برنامه 
خود را برای جبران عقب ماندگی اعلام کنند اما پیمانکار 

اقدام مؤثری انجام نداد.
برای حل این مشــکل هیئتی از ایران به چین ســفر 
کرد و مراتــب نارضایتی خود را نســبت به عقب بودن 
پــروژه اعلام کرد امــا چینی ها همــان برنامه ای که در 
ایــران در مقابل اعتراض کارفرما نســبت به عقب بودن 
پروژه ارائه کرده بودند و نتوانســته بودنــد آنها را قانع 
کننــد که طبق برنامه پیش نمی رونــد، دوباره به هیئت 
ایرانی ارائه کردند که به گفته مســئولان وقت شــرکت 
ملــی نفت ایــن برنامه از نظــر آنها قابل قبــول نبود و 
نمی توانست عقب ماندگی سی ان پی سی آی را در میدان 
آزادگان جنوبی جبران کند. به این ترتیب دســتاوردی از 
این سفر به دست نیامد. حال نوبت ایران بود که جدیت 
خود را نســبت به اجــرای قرارداد نشــان دهد. پس از 
رفت و آمدهای مســئولان نفت به چیــن و پیگیری های 
مکرر و براســاس شرایط قرارداد، چنانچه پس از اخطار 
۹۰ روزه بــه چینی ها، آنها اقــدام خاصی در جهت رفع 
مشــکل انجام ندهند، ایران این حق را دارد که به دلیل 
نقض در زمان بنــدی پروژه (عقب ماندگــی) قرارداد را 
لغو کند. ۹ اردیبهشــت  ۹۳ حکم خلع ید شرکت چینی 
سی ان پی ســی آی پس از طی مراحــل قانونی به دلیل 
«وقت کشی در توسعه میدان آزادگان جنوبی» از سوی 
مدیریت امور حقوقی شــرکت ملی نفــت ایران به طور 

رسمی به سی ان پی سی آی ابلاغ شد.
پس از خلع ید چینی ها، شــرکت مهندسی و توسعه 
نفت، توســعه میدان آزادگان جنوبی را بر عهده گرفت، 
با افزایش تعداد دکل های حفــاری در آزادگان جنوبی 
ظرفیــت تولیــد روزانه نفــت آزادگان جنوبــی که در 
ســال های ۸۸ تا ۹۵ بین ۲۵ تا ۴۵ هزار بشکه در نوسان 
بود، در ســال ۹۶ با بیش از ۲۰۰ درصد رشــد نسبت به 
ســال ۹۲ به ۱۰۵ هزار بشــکه در روز رســید و در سال 
۹۷ به ۱۴۰ هزار بشــکه افزایــش یافت، تعداد چاه های 
فعــال در آزادگان جنوبی هم از ۲۱ حلقه چاه در ســال 
۹۳ به ۱۰۵ حلقه در ســال ۹۷ رســید و قرارداد تکمیل 
طرح توســعه آزادگان جنوبی و احداث واحد فرآورش 
مرکزی۳۰ تیرماه ۱۳۹۹ بین شرکت مهندسی و توسعه 
نفت (متن) و پتروپارس امضا شد تا بر مبنای آن، بیش از 
۳۰ درصد باقی مانده فاز نخست توسعه این میدان طی 
۳۰ ماه از ســوی پتروپارس، تکمیل و CTEP نیز در این 
مدت احداث شــود  اما در این زمینه هم اتفاقی نیفتاد؛ 
هم اکنون با تمام فراز و فرودها، در فاز اول توســعه این 
میدان در قســمت جنوبی با توان تولید روزانه ۹۰ هزار 
بشــکه و در قســمت شــمالی حدود ۷۰ هزار بشکه از 
این میدان برداشت می شــود که از مهم ترین مشکلات 
آن می تــوان به شــرایط منطقه و ســرعت کم برگزاری 

مناقصات اشاره کرد.
اما... آنچه بر توسعه میدان آزادگان در عمر دو ساله 
دولت سیزدهم گذشته، دلچســب نیست، شرکت ملی 
نفت ایران به جز امضــای تفاهم نامه پر ابهام و چالش 
که در ســطور نخســت به آن اشاره شــد، اقدامی برای 
توســعه این میدان انجام نداده است و میدان آزادگان 
نیز در صف طرح هایی  مانند فشــارافزایی پارس جنوبی، 
توســعه میادین کیش و پارس شمالی، لایه نفتی پارس 
جنوبــی و ... قرار گرفته که شــرکت ملــی نفت ایران 
برنامه ای برای آن ندارد؛ به راســتی تا چــه زمانی قرار 
است دست روی دســت بگذارند تا در سایه ناکارآمدی 
تیــم مدیریتی شــرکت ملی نفت، منابــع و منافع ایران 

مفت بر باد برود؟

«شرق» وضعیت بزرگ ترین میدان نفتی مشترک ایران  را  یک سال پس از  امضای تفاهم نامه توسعه آن بررسی می کند

آزادگان میان زمین و هوا؟
شــرق: تاریخ توسعه میدان مشــترک آزادگان (مجنون در عراق) را که ورق بزنید، پر اســت از رفتن ها و آمدن ها، بودن ها و نبودن ها، هست ها و نیست ها و قراردادها و 
تفاهم نامه هایی که نتوانســت مرهمی بر زخم های دهمین میدان نفتی بزرگ جهان و چهارمین میدان بزرگ نفتی ایران پس از میادین اهواز، گچســاران و مارون باشد. 
آخرین آن هم امضای تفاهم نامه توســعه میدان مشــترک نفتی آزادگان با شش بانک  خصوصی و دولتی و شش شرکت  اکتشــاف و تولید داخلی که ۱۴ تیرماه ۱۴۰۱ و با 
ســروصدای زیادی با حضور رئیس جمهوری امضا شد؛ یعنی بیش از یک سال پیش. براســاس این تفاهم نامه مقرر شده است شش شرکت  اکتشاف و تولید و شش بانک  
خصوصی و دولتی پس از امضای تفاهم نامه نســبت به  تشــکیل و تأسیس یک شرکت واحد با عنوان شرکت اکتشــاف و تولید آزادگان اقدام کنند و ۸۰ درصد آورده از 
ســوی بانک داخلی و ۲۰ درصد هم از سوی شش شرکت اکتشاف و تولید این پروژه تأمین شود. جواد اوجی، وزیر نفت، پس از امضای این تفاهم نامه در صفحه شخصی 
خود در توییتر نوشــت: «برای نخستین بار در تاریخ صنعت نفت ایران، طرح توسعه یکپارچه میدان نفتی مشــترک آزادگان با تأمین مالی هفت میلیارد دلاری بانک های 
دولتی و خصوصی، هلدینگ های اقتصادی و صندوق توسعه ملی و با هدف افزایش تولید این میدان به ۵۷۰ هزار بشکه در روز عملیاتی خواهد شد». او هشتگ «پیشران 
اقتصاد کشــور» را هم ضمیمه این توییت کرد. حالا بیش از یک سال از امضای این تفاهم نامه می گذرد؛ اما سرانجام کار چه شد؟ «شرق» حدود ۱۳ ماه پس از امضای این 

تفاهم نامه به سراغ برخی از کارشناسان نفتی رفته تا نظرشان را در این زمینه جویا شود.

خبـر  ویـژه

طغیانی:  نیازمند  تغییر  مدیریت  در  وزارت صمت هستیم

مهدی طغیانی، نماینده مردم اصفهان در مجلس، می گوید: نیازمند یک حکمروایی 
منســجم در وزارت صمت هستیم. امیدواریم با سرعت بیشــتری شاهد تغییر مدیریت 
در وزارتخانه باشــیم. طغیانی در حاشــیه بازدید از نمایشگاه ترانزیت و خدمات شهری 
اصفهــان گفت: سیاســت گذاری چند پــاره در وزارت صمــت اجــرای برنامه های این 
وزارتخانه را با مشــکل مواجه کرده است. طغیانی می گوید تعدد نهادهای تصمیم گیر 
مانند شــورای رقابت، ســازمان حمایت و ســتاد تنظیم بازار نتوانســته حــوزه تولید را 
ساماندهی کند. این نماینده مجلس در پاسخ به سؤالی درباره برنامه های وزارت صمت 
برای بهبود وضعیت صنعت کشور گفت: در دوران جدید وزارتخانه، شخصیتی سکاندار 
این مجموعه شــده که شناخت خوبی از مسائل صنعت و به ویژه خودرو دارد. او گفت: 
وزارت صمت باید انســجام بخش باشد و اتحاد لازم را در نظام تصمیم گیری ایجاد کند. 

امروز به یک حکمروایی منسجم در صنعت نیاز داریم.

کاسبان   ناکارآمدی
 ...و بســیاری چراها و اما و اگرهای دیگر  . پرســش اینجاست که چرا مسائل حل نمی شود؟ 
علت چیست و کانون تولید عفونت و تسلسل این دور باطل کجاست؟ اگر با دید خوش بینانه به 
موضوع بنگریم، قاطبه کسانی که در این چهار دهه از هر مسلک و صنف سیاسی در دولت های 
مختلف بر مســند قدرت و جایــگاه تصمیم گیری بودند، هرچند نیت خدمت داشــته و گمان 
می کردند از پس مسئولیت محوله برمی آیند، ولی به سبب نداشتن تخصص، درایت و کفایت 
لازم و کافی از یک ســو و آگاهی نداشتن به همه ابعاد، ریزه کاری ها و عزم جدی برای مبارزه با 
پشــت پرده ها از سوی دیگر، در تله مدیریت اقتضائی و رتق و فتق امور جاری گرفتار آمده و اگر 
گره جدیدی به کار نیفزودند، گرهی نیز باز نکردند. بررســی خطابه گویی ها و نسخه پیچی هایی 
که برخی از این مدیران فعلی یا مدیران سابق درباره موضوعات مختلف در دوره قبل یا بعد از 
مسئولیت داشتند و تطابق آن با برنامه ها و عملکرد در دوره مسئولیت، نشان دهنده تفاوت های 
معنادار و فاحشــی است. ریشــه این موضوع را باید در چند واقعیت تلخ ولی سانسورنشدنی 

زیر دانست:
۱- امروز بسیاری از مسائل و تنگناهای کشور از آستانه اصلاح پذیری یا درمان عبور کرده اند 
و دیگر به ســختی تحت حکمرانی و برنامه پذیری دولت قرار می گیرند. سیاست های تسکینی 
اتخاذ شده در سنوات اخیر نیز چیزی جز تجویز آب نبات داغ برای درمان سرطان نبوده و نیست ! 
اصلاح یا درمان بسیاری از ابرچالش های کشور از جمله صندوق ها، نظام بانکی، مدیریت منابع 
آب، حفاظت محیط  زیست و... دیگری گرهی نیست که با دست باز شود، بلکه گره کوری است 
که با دندان نیز بعید اســت باز شــود؛ مگر با پرداخت هزینه های شایان توجه و تحمل درد و 
خون ریزی ناشی از جراحی های سنگین و پی درپی؛ چیزی که مسئول و سیاست گذار دهه هاست 

از آن فرار می کند و بحران را با خریدن زمان به تعویق می اندازد.
۲- وضعیت حکمرانی در کشور مشابه «یک بازی نامتقارن» است. در این بازی، نخبگان و 
اصحاب قدرت و ثروت که کمتر از پنج درصد جامعه می شوند، تنظیم کننده قواعد بازی، بازیگر، 
داور و ناظر بازی هستند! گســتره زمین بازی نیز دربرگیرنده همه منابع و ظرفیت های کشور و 
حتی گاهی سفره، معیشــت و روان مردم است! عدم شفافیت ها و نبود نظارت های بازدارنده 
و اثربخش ســبب شده نخبگان و اصحاب قدرت در این بازی نامتقارن به سبب وجود تعارض 
منافع، تنها به حداکثر کردن منافع خویش و نزدیکان از طرق مختلف پرداخته و خسران اکثریت 
برایشــان موضوعیتی نداشــته باشــد. برای نمونه، به نظر شما در شــرایطی که برای بسیاری 
از نخبــگان و اصحاب قدرت و ثــروت موضوع ملک و زمین یک لنگرگاه امن و پرســود برای 
ســرمایه گذاری اســت و خود نیز از قِبل درآمدهای نجومی و رانت های موجود گاهی تا ده ها 
واحد مسکونی در تهران دارند، چیزی جز تلاشی نمایشی و از قبل مرده به دنیا آمده برای حل 
ابرچالش مسکن در کشــور (به ویژه تهران) ، رفع سوداگری از آن، ساماندهی مشاورین املاک، 

ساماندهی بازار رهن و اجاره و ... انجام خواهند داد؟
۳- برخی از همین نخبگان و اصحاب قدرت (فارغ از مسلک و نگرش سیاسی) در زندگی 
شــخصی خویش به درجه ای از رفاه و تمکن مالی رسیده اند که اساسا تلخی و سختی روزگار 
مردم را درک نمی کنند و نسبت به آن بی احساس هستند؛ بنابراین با توجه به قاعده جا افتاده ای 
که در سیســتم اداری هرکس کمتر کار کند، کمتر آســیب می بیند، ســری را که درد نمی کند 
دســتمال نمی بندند و برای حل مســائل و معضلات مردم (برخلاف ساحت شعار) انگیزه و 
اشــتیاق انقلابی ندارد! واقعیت این است در روال موجود مدیریت کشور، «نظارت» به معنای 
عاملــی پیش برنده برای انجــام تکالیف و مأموریت ها و بازدارنده بــرای انحراف و ترک فعل، 
اساســا وجود ندارد و به ســبب نبود سازوکاری مشــابه با «دیوان محاسبات سیاست گذاری و 
تصمیم گیــری»، تصمیمات مدیران (اعم از فعل یا ترک فعل) در بوته محک و حساب کشــی 

قرار نمی گیرد.
۴- از همــه دردناک تــر آنکه تداوم وضــع موجود، به نحوی تداوم دهنــده حضور آنها در 
مناصب نیز هست؛ وگرنه در شرایطی که دغدغه مردم از معیشت و سفره خویش به مفاهیم 
والای اجتماعی ارتقا پیدا کند و جامعه مطالبه شایسته سالاری، توسعه و رقابت پذیری را داشته 
باشــد، بدون شک اسب قدرت به سختی مجالی به بالانشینی و سواری آنها می دهد! بنابراین 
تداوم (بلبشوی) وضع موجود یعنی تضمین تداوم آنها در مدیریت. در پایان باید گفت با همه 
تفاســیر یادشــده، مهم ترین و اصلی ترین دلیل این را که چرا مسائل کشور حل نمی شود، باید 
در وجود طبقه ای مرموز و پشــت  پرده که ایران با همه اقتضائاتش (نبود شــفافیت و نظارت 
اثربخش و وفور انحصار و رانت) «بهشت» فعالیت آنهاست، جست وجو کرد؛ طبقه ای نامرئی 
در حوالی دســتگاه قدرت. طبقه ای که احتمالا خود در قدرت و پیشانی رسانه ای نیست، ولی 
به سبب توان مالی و داشتن نمایندگانی در دستگاه قدرت (اجرائی، تقنینی و قضائی) می تواند 
وضعیــت کج دار و مریز را که از نظر هر اقتصاددانی در این مدت طولانی قابل تداوم نیســت، 
تداوم ببخشد. طبقه ای که لزوما آقازادگان نیستند (و اصرار بر پدیده آقازادگی نیز آدرس غلطی 
برای گمراه کردن افکار عمومی است)، ولی حریم قدرت حیاط خلوت آنهاست. طبقه ای که با 
رانت اطلاعاتی، رانت رسانه ای، رانت انحصار و رانت ارز ترجیحی و ... ثروت های افسانه ای به 
جیب زده اند و از تیغ تیز نظارت و بازرســی هم به ســبب فراهم نبودن الزامات و زیرساخت ها 
در امان بوده و هســتند. طبقه ای که یا کاسب تورم هستند یا کاسب سیاست های ضدتورمی و 

از خوش حادثه، اینجا به پناه آمده اند! طبقه ای که باید آنها را «کاسبان ناکارآمدی» بنامیم.

چشم اندازهای  تاریخی  جامعه  ایرانی
 این چالش به شــکل گیری توافق همه فهم ملی دال بر «اســتقلال سیاسی» شد. انقلاب ۵۷ 
حاصل این چشــم انداز بود هرچند فاصله طبقاتی روســتاییان مهاجر به شــهر و  ایجاد طبقه 
جدید بی تأثیر نبود. مذهب نیروی ایمان به قدرت لایزال الهی برای تحقق اســتقلال سیاسی را 
به کار گرفت و مردم با اعتماد به این قدرت جدید وارد عرصه تازه ای در دستیابی به عزت ملی 
شــدند. بیش از ۴۰ سال تلاش برای تثبیت استقلال سیاسی، فاصله بین جریانات را در جامعه 
ایرانی بیشــتر کرد. به کارگیری برخی مدیران بی تدبیر، منجر به رانت و عدم شفافیت داده های 
اقتصادی، مهاجرت و از دست رفتن سرمایه اجتماعی شده است؛ ازاین رو چشم انداز معاصر و 
پیشــروی جامعه ایرانی «ایجاد فرصت های برابر و امکان انتخاب و استقلال متوازن سیاسی و 

اقتصادی» است.

ادامـه از صـفحـه اول


